
 

 

 

 

 

莒南天楹环保能源有限公司 

垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：莒南天楹环保能源有限公司 

评价单位：临沂市环境保护科学研究所有限公司 

二〇二二年五月 



 

 i 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

概  述 

一、项目由来 

莒南天楹环保能源有限公司莒南县垃圾焚烧发电厂项目环境影响报告书于 2015

年 10 月取得临沂市环境保护局的批复（批复文号：临环发[2015]164 号）。项目于 2015

年 10 月开工建设，2017 年 8 月建设完成。莒南天楹环保能源有限公司于 2018 年 5
[...]
夜间 Leq（A） 48.8 48.4 48.6 48.7 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 36 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

例行监测结果表明：项目各厂界噪声监测点昼间噪声值在 54.4~56.3dB（A）之

间，夜间噪声值在 48.0~48.8dB（A）之间，噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）中 2类声环境功能区标准要求。 

 

2.2.5.4 固废 

1、固废治理措施 

现有工程产生的固体废物主要包括炉渣、飞灰、污水处理站污泥、废滤膜、废润

滑油、废油桶、废布袋、化验室废液、废铅酸电池以及生活垃圾等。根据《莒南县垃

圾焚烧发电厂项目竣工环境保护验收报告》结合近三年厂区固废统计情况，现有工程

固体废物产生及处置情况见下表。 

表 2.2-11   现有工程固体废物产生及处置情况一览表 
类 
型 

名称 形态 主要成分 
产生量

（t/a） 
固废代码 处理措施 

一 
般 
固 
废 

炉渣 固态 炉渣 82000 441-007-64 
由广西桂净源环保

科技有限公司综合

利用 
污水处理站

污泥 
固态 污泥 2200 441-007-62 

送至厂区焚烧炉进

行焚烧 
生活垃圾 固态 

塑料、废纸、

餐余垃圾 
12 -- 

小计 84212 -- -- 

危

险

废

物 

飞灰 固态 飞灰 10920 HW18 
(772-002-18) 

飞灰经固化稳定化

处理后浸出毒性满

足《生活垃圾填埋场

污染控制标准》

(GB16889-2008)要
求，送至生活垃圾填

埋场专用填埋区安

全填埋 

废滤膜 固态 沾染有毒物质 1.0 HW49 
(900-041-49) 

委托山东中再生环

境科技有限公司处

置 

废润滑油 液态 废矿物油 4 HW08 
(900-214-08) 

废油桶 固态 沾染废矿物油 1.0 HW08 
(900-249-08) 

废布袋 固态 沾染飞灰 5 HW49 
(900-041-49) 

化验室废液 液态 废液 2 HW49 
(900-047-49) 

废铅酸电池 固态 含铅废物 2 HW31 
(900-052-31) 

委托山东中庆环保

科技有限公司处置 
小计 10935 -- -- 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 37 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

根据上表可知，现有工程一般固废综合处置，危险废物委托有资质的单位处置。

现有项目一般工业固体废弃物处理措施和处置方案满足《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求；危险废物处理措施和处置方案满足《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的要求，不会对周围环境产生

不利影响。 

2、飞灰固化处理后浸出毒性检测结果及评价 

表 2.2-12   现有工程飞灰固化处理后浸出毒性检测结果一览表 

检测项目 
检测结果（mg/ kg) 

标准值(mg/ kg) 
2021-12-14 2021-12-25 

汞 0.00149 0.00101 0.05 
铜 未检出 未检出 40 
锌 未检出 1.81 100 
铅 0.0051 0.0284 0.25 
镉 0.0139 0.0257 0.15 
铍 未检出 未检出 0.02 
钡 0.266 0.386 25 
镍 0.0133 0.0072 0.5 
砷 0.00028 0.00246 0.3 
总铬 0.0287 0.0221 4.5 
六价铬 未检出 未检出 1.5 
硒 0.00319 0.0154 0.1 

含水率（%) 29.4 28.8 30 
二噁英类

（µgTEQ/kg） 
0.014 0.011 3µgTEQ/kg 

根据监测结果：固化飞灰含水率、二噁英类、浸出液污染物(汞、铜、锌、铅、

镉、铍、钡、镍、砷、硒、总铬、六价铬)质量浓度限值均满足《生活垃圾填埋场污

染控制标准》(GB16889-2008)要求。 

2.2.6 现有工程主要污染物排放情况汇总 

结合在线监测数据和验收监测数据，并根据项目的环评报告书及总量确认书；项

目主要污染物实际排放情况和理论控制排放情况见下表。 

表 2.2-13   现有工程污染物排放情况汇总表 

项目 污染物 实际排放量（t/a） 
折算到满负荷运行

排放量（t/a） 
理论控制排放量

（t/a） 

废气 

烟气量（万 m3/a） 73496 77938.5  / 
烟尘 5.73 6.08  28.8 

二氧化硫 14.04 14.89  75 
氮氧化物 135 143.16  168 
一氧化碳 10.9 11.56  35.9 
氯化氢 10.01 10.62  34.46 
汞 0.00036 0.00038  0.00013534 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 38 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

镉 0.00002 0.00002  0.0010878 
铊 0.000007 0.0000075  0.0000064 
锑 0.00010 0.00011  0.04 
砷 0.00230 0.00244  0.00851 
铅 0.00307 0.00326  0.008558 
铬 0.00156 0.00165  0.031222 
钴 0.000037 0.00004  0.000008 
铜 0.00306 0.00324  0.00176 
锰 0.00437 0.00463  0.02464 
镍 0.00067 0.00071  0.01792 

二噁英（TEQg/a） 0.014  0.01485  0.0876  

废水 
废水量（m3/a） 134688  142829.3  / 

COD 6.5145 6.91  7.37 
氨氮 0.1136 0.12  0.73 

固体废物 0 0 0 
备注：①实际排放量：烟气量、烟尘、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、一氧化碳以及 COD

和氨氮的排放数据均来自 2021年项目在线监测数据；废气中重金属和二噁英排放数据是根据例

行监测时的污染物排放浓度以及烟气量推算得到：污染物排放量(t/a)=浓度平均值(mg/m3)×平均烟

气流量(50000m3/h) ×运行时间(8760h/a) ×10-9(t/mg)。②折算到满负荷运行排放量：根据 2021年全

年运行负荷（约 94.3%）折算废气和废水污染物排放量。③理论控制排放数据中：COD、氨氮、

烟尘、二氧化硫、氮氧化物总量指标来自《临沂市建设项目污染物总量确认书》(LYZL[2017]014

号)要求；重金属污染物总量指标来自《临沂市建设项目重金属污染物总量确认书》

(LYZJS[2015]001号)；氯化氢、一氧化碳、二噁英排放总量来自《莒南县垃圾焚烧发电厂项目环

境影响报告书》（批复文号：临环发[2015]164号）。 

根据上表，折算到满负荷运行，现有工程 COD、氨氮、烟尘、二氧化硫、氮氧

化物排放量满足《临沂市建设项目污染物总量确认书》(LYZL[2017]014号)要求；重

金属污染物除汞、铊、钴、铜之外，其他重金属污染物实际排放量均满足《临沂市建

设项目重金属污染物总量确认书》(LYZJS[2015]001号)要求；此外二噁英类实际排放

量满足原环评文件要求。根据山东省环境保护厅《关于对济南市和威海市环保局建设

项目重金属污染物排放总量确认有关问题的复函》<鲁环函[2017] 580号>，根据我省

实际情况，不再要求对新建危险废物处置和垃圾处置项目重金属污染物排放总量进行

确认。 

2.2.7 现有工程排污许可执行情况 

1、排污许可证申领情况 

现有工程已按照《排污许可证申请与核发技术规范  生活垃圾焚烧》

（HJ1039-2019）要求，申领排污许可证，证书编号为 91371327328357687D001V，

有效期限自 2019年 12月 29日至 2022年 12月 28日，项目属于重点管理排污单位。 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 39 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

2、与排污许可证符合性分析 

现有工程与排污许可证的符合性分析见下表。 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 40 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

表 2.2-14    现有工程与排污许可证的符合性分析一览表 

内容 《排污许可证》 现有项目建设情况 
是否

符合 

污染

治理

措施 

焚烧烟气 

除尘系统 袋式除尘器 
2台垃圾焚烧炉产生的焚烧烟气分别采用 1套“SNCR+半干法脱酸
（石灰浆）+干法脱酸（消石灰干粉）＋活性炭吸附＋布袋除尘器”
处理工艺，处理后经 2根 80m高集束式烟囱（DA001、DA002）

排放。 

符合 
脱硝系统 SNCR 

脱酸系统 干法、半干法 
重金属控制 活性炭喷射、布袋除尘器 
二噁英控制 活性炭喷射、布袋除尘器 

卸料大厅废气 
无组织排放

控制措施 
负压，密闭，入炉焚烧 项目垃圾库房、垃圾输送系统均采用密闭设计，助燃空气由一次

风机从垃圾库房上部引入，使整个垃圾库房和垃圾输送系统达到

微负压，以免臭气外逸；垃圾库房设置自动开启门，门上带有气

帘；在卸料大厅汽车出入口大门设置气幕，起空气隔断作用。项

目垃圾卸料过程中、垃圾在垃圾池内堆放过程中、渗滤液收集系

统、污水处理站散发的恶臭气体等恶臭气体通过一次风机送入垃

圾焚烧炉中焚烧处理。 

符合 

垃圾库废气 负压，密闭，入炉焚烧 

污水处理站 
恶臭治理系

统 
密闭，入炉焚烧 

垃圾渗滤液、卸

料大厅冲洗废

水、垃圾运输车

冲洗废水、生活

污水 

垃圾渗滤液

处理系统 

曝气预处理+上流式厌氧污泥床
（UASB）+膜生物反应器（MBR）+
纳滤（NF）+反渗透（RO） 

采用“曝气预处理+上流式厌氧污泥床（UASB）+膜生物反应器
（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理工艺，设计处理规模
300m3/d，处理后部分进入循环冷却系统补水，剩余部分进入莒南
嘉诚水质净化有限公司深度处理 

符合 

大气

排放

总许

可量 

颗粒物 28.8t/a 6.08t/a（在线监测数据核算量） 符合 
SO2 74.26t/a 14.89t/a（验收监测期间核算量） 符合 

NOx 167.2t/a 143.16t/a（验收监测期间核算量） 符合 

固体

废物

处置

信息 

炉渣 委托处置（一般工业固体废物） 由广西桂净源环保科技有限公司综合利用 符合 
飞灰 厂内固化后运往垃圾填埋场填埋 厂内固化后运往垃圾填埋场填埋 符合 
污泥 入炉焚烧 入炉焚烧 符合 
生活垃圾 入炉焚烧 入炉焚烧 符合 
废过滤膜 委托处置 委托处置 符合 
废矿物油 委托处置 委托处置 符合 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 41 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

废布袋 委托处置 委托处置 符合 

自行

监测 

废气 

焚烧烟气

DA001、
DA002（烟气
温度、烟气压

力、烟气量、

氧含量） 

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、

一氧化碳、氯化氢 
自动 

炉膛温度、烟气量、颗粒物、SO2、NOx、HCl、
CO 

自动 符合 

汞及其化合物，镉、铊及其化

合物，锑、砷、铅、铬、钴、

铜、锰、镍及其化合物，  

1次/
月 

Hg、Cd、Tl、Pb、Sb、As、Cr、Co、Cu、Mn、
Ni 

1次/月 符合 

二噁英 
1次/
年 

二噁英 1次/年 符合 

厂界（温度、

气压、风速、

风向） 

臭气浓度、氨、硫化氢、颗粒

物 
1次/
季 

臭气浓度、氨、硫化氢、颗粒物 1次/季度 符合 

废水 

污水处理站

排口 DW001
（流量） 

pH值、化学需氧量、氨氮 自动 pH、化学需氧量、氨氮 自动 符合 
色度、悬浮物、五日生化需氧

量、粪大肠菌群、总汞、总铬、

六价铬、总砷、总铅、总氮、

总磷 

1次/
月 

色度、悬浮物、五日生化需氧量、粪大肠菌群、

总汞、总铬、六价铬、总砷、总铅、总氮、总磷 
1次/月 符合 

清净下水排

口 DW002
（流量） 

pH值、化学需氧量、氨氮 自动 pH值、化学需氧量、氨氮 自动  

总磷 
1次/
月 

总磷 1次/月  

雨水排放口 化学需氧量、氨氮 

有流

动水

排放

时 

化学需氧量、氨氮 
有流动水排放

时 
符合 

土壤 

厂址外东

500m处农
田、 
厂址外西

500m处农田 

pH值、总汞、总镉、总铬、总
砷、总铅、总镍、总铜、总锌、

二噁英 

1次/
年 

pH值、总汞、总镉、总铬、总砷、总铅、总镍、
总铜、总锌、二噁英 

1次/年 符合 

地下水 
王家庄子村、

厂区东北角、

垃圾仓北侧

pH值、溶解性总固体、总硬度、
氨氮、亚硝酸盐、硝酸盐、氟

化物、氰化物、氯化物、硫酸

1次/
季度 

H值、溶解性总固体、总硬度、氨氮、亚硝酸盐、
硝酸盐、氟化物、氰化物、氯化物、硫酸盐、挥

发酚、总大肠菌群、总汞、总镉、六价铬、总砷、

1次/季度 符合 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 42 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

厂界、厂区东

侧 
盐、挥发酚、总大肠菌群、总

汞、总镉、六价铬、总砷、总

铅 

总铅 

根据上表可知，现有工程满足排污许可证要求。 

 



莒南天楹环保能源有限公司垃圾焚烧发电厂燃料调整项目 工程分析 

 43 临沂市环境保护科学研究所有限公司 

2.2.8 现有工程存在的环境问题及整改措施 

1、环境问题及整改措施 

根据上述分析，现有工程存在的主要环境问题及整改措施见下表。 

表 2.2-15    现有工程存在的主要环境问题及整改措施一览表 